

February 2019
M. A. IIIrd Semester Examination
HISTORY

Modern India Group C

प्रथम प्रश्नपत्र आधुनिक भारत का इतिहास 1858 से 1975

Modern History of India 1858 to 1975

Time 3 Hours

(Max Marks Regular 95 / Private 100
(Min Marks Regular 24 / Private 33

नोट : यह प्रश्नपत्र सभी नियमित एवं स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए है। सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

This question paper is meant for all Regular and Private students. Answer all five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. 1892 के भारतीय परिषद् अधिनियम पर एक निबन्ध लिखिये।

Write an essay on Indian Council Act of 1892

अथवा OR

"मॉर्ले मिनटो सुधार भारतीय राजनीतिक समस्या का हल मिष्ट न हो सके और न ही हो सकते थे।" इस कथन की व्याख्या तथा समीक्षा कीजिये।

"The Morley Minto reforms afforded no answer and could afford no answer to the Indian political problem" Explain and discuss

2. "भारत शासन अधिनियम, 1919 में समाविष्ट द्वैध शासन प्रणाली मिथ्यान्नः अनुचित और व्यवहार में अनुपयुक्त थी।" विवेचना कीजिये।

"Dyarchy embodied in the Government of India Act, 1919 was unsound in principle and unworpbable in practice." Comment

अथवा OR

भारत सरकार अधिनियम, 1935 में प्रांतीय राज्यों का विभाजन किस प्रकार हुआ और उसके परिणाम बताइये।

How did the partition of provincial states under the Government of India Act, 1935 took place and what was its impact ?

3. "भारतीय धन का निष्कासन ब्रिटिश आर्थिक नीतियों का परिणाम था।" स्पष्ट कीजिये।

"Drainage of Indian wealth was the consuetence of British Economic Policy." Elucidate.

अथवा OR

लॉर्ड कर्जन के प्रशासनिक सुधारों की आलोचनान्मक समीक्षा कीजिये।

Critically examine the administrative reforms of Lord Curzon.

4. "इंग्लैंड की औद्योगिक क्रांति भारतीय कुटीर उद्योगों के विनाश के लिये प्रमुख रूप से उत्तरदायी थी।" विवेचना कीजिये।

"The industrial revolution of England was mainly responsible for the decline of Indian handicraft industry." Discuss.

अथवा OR

भारत में पूँजीपति वर्ग के विकास का वर्णन कीजिये।

Describe the rise of capitalist class in India.

5. 19वीं शताब्दी में जाति व्यवस्था एवं अछूत व्यवस्था के विरुद्ध अभियान पर एक टिप्पणी लिखिये।

Write a note on the crusade against caste system and untouchability in India in 19th century.

अथवा OR

भारत में 20वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में नारियों की दशा को सुधारने के क्या प्रयत्न किये गये ? वर्णन कीजिये।

What attempts were made to improve the status of women in India in the first half of the 20th century ? Discuss.